



COMMUNAUTE DE COMMUNES
Vallée de Kaysersberg

NOTE DE PRESENTATION

COMPTES ADMINISTRATIFS 2021

Conseil Communautaire
du 2 juin 2022

1. Rappel règlementaire	3
2. LA PRESENTATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS.....	3
3. LES COMPTES ADMINISTRATIFS 2021	3
3.1. PRESENTATION SYNTHETIQUE.....	3
3.2. L'EVOLUTION DES DEPENSES ET RECETTES DE 2015 A 2021 DU BUDGET PRINCIPAL.....	5
3.2.1 La section de fonctionnement	5
3.2.2 La section d'INVESTISSEMENT	6
3.3. La LISTE DES SUBVENTIONS VERSEES EN 2021	7
3.4. L'EVOLUTION DES DEPENSES ET RECETTES DE 2015 A 2021 DU BUDGET ANNEXE «ORDURES MENAGERES ».....	8
3.4.1 La section d'EXPLOITATION	8
3.4.2 La section d'INVESTISSEMENT	9
3.5. L'EVOLUTION DE 2015 A 2021 DU BUDGET ANNEXE « SPANC ».....	10
3.5.1 La section dE FONCTIONNEMENT.....	10
3.5.2 La section d'INVESTISSEMENT	11
3.6. Le BUDGET ANNEXE « ENERGIES RENOUVELABLES ».....	11
3.6.1 LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	11
3.6.2 LA SECTION D'INVESTISSEMENT	11
4. LA SITUATION FINANCIERE	12
4.1. L'ENDETTEMENT	12
4.1.1 buDget general.....	12
4.1.2 buDget ANNEXE « ORDURES MENAGERES »	13
4.1.3 AUTRES BUDGETS	13
4.2. LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE LA CCVK (BUDGET PRINCIPAL)	13

1. RAPPEL REGLEMENTAIRE

L'article L. 2313-1 du Code Général des Collectivités Territoriales prévoit un certain formalisme quant à la présentation, à la publication et aux annexes à joindre pour le budget primitif et le compte administratif des collectivités. Ces documents doivent également faire l'objet d'une mise à disposition du public dans les 15 jours qui suivent leur adoption. Le public est avisé de la mise à disposition de ces documents par tout moyen de publicité au choix du Président. La CCVK a opté pour la mise à disposition des documents budgétaires en version papier consultable au siège administratif de la CCVK ainsi que pour la publication sur son site internet : www.cc-kaysersberg.fr.

2. LA PRESENTATION DES COMPTES ADMINISTRATIFS

Le compte administratif termine le cycle annuel budgétaire et retrace l'exécution budgétaire de l'année.

Ainsi, les comptes administratifs 2021 ont été précédés par :

- le débat d'orientation budgétaire tenu le 25 février 2021
- le vote des budgets primitifs intervenus le 25 mars 2021
- des décisions modificatives ont modifié les budgets primitifs les 17 juin 2021, 29 juillet 2021, 23 septembre 2021 et 9 décembre 2021.

Les comptes administratifs sont votés pour l'année civile, la date limite de vote est le 30 juin de l'année qui suit la clôture de l'exercice.

Rappel : les budgets annexes « Montagne » et « Vignoble » sont des budgets annexes de services mutualisés pour les communes, leurs coûts sont donc totalement pris en charge par les communes.

3. LES COMPTES ADMINISTRATIFS 2021

3.1. PRESENTATION SYNTHETIQUE

COMPTES ADMINISTRATIFS 2021	BUDGET PRINCIPAL	BUDGETS ANNEXES					
EXERCICE 2021	BUDGET GÉNÉRAL M14	ORDURES MÉNAGÈRES M4	SPANC M49	ENERGIES RENOUVELABLES	ASSAINISSEMENT MONTAGNE FLLBO M49	ASSAINISSEMENT VIGNOBLE M49	CUMUL
FONCTIONNEMENT							
RECETTES	12 949 147,18 €	2 457 149,71 €	139 089,52 €	0	386 216,80 €	425 007,12 €	16 356 610,33 €
DÉPENSES	9 804 068,18 €	2 099 325,27 €	254 851,99 €	0	386 327,21 €	388 567,05 €	12 933 139,70 €
SOLDE D'EXÉCUTION 2021	3 145 079,00 €	357 824,44 €	- 115 762,47 €	- €	110,41 €	36 440,07 €	3 423 470,63 €
REPORT RÉSULTAT EXERCICE 2020	3 605 681,63 €	335 466,39 €	- 35 706,45 €		164 887,13 €	210 292,86 €	- €
RÉSULTAT DE CLÔTURE AU 31/12/2021	6 750 760,63 €	693 290,83 €	- 151 468,92 €	€	164 776,72 €	246 732,93 €	7 704 092,19 €
INVESTISSEMENT							
RECETTES	475 947,47 €	1 840 792,09 €	3 223,80 €	79 886,87 €	146 242,14 €	136 876,87 €	2 682 969,24 €
DÉPENSES	854 724,92 €	1 575 535,78 €		173 620,9	110 146,10 €	105 825,83 €	2 819 853,53 €
SOLDE D'EXÉCUTION 2021	- 378 777,45 €	265 256,31 €	3 223,80 €	- 93 734,03 €	36 096,04 €	31 051,04 €	- 136 884,29 €
REPORT RÉSULTAT EXERCICE 2020	394 759,08 €	833 165,64 €	- 3 812,04 €	93 735 €	- 36 869,99 €	- 61 863,55 €	- €
RÉSULTAT DE CLÔTURE AU 31/12/2021	15 981,63 €	1 098 421,95 €	- 588,24 €	0,97 €	- 773,95 €	- 30 812,51 €	1 082 229,85 €
RESTES A RÉALISER							
RECETTES	267 664,52 €	137 359,81 €		- €	- €	- €	405 024,33 €
DÉPENSES	756 927,04 €	1 375 519,72 €		- €	27 638,00 €	51 155,97 €	2 211 240,73 €
SOLDE RESTES A RÉALISER	- 489 262,52 €	- 1 238 159,91 €	- €	€	- 27 638,00 €	- 51 155,97 €	- 1 806 216,40 €
RÉSULTAT CUMULE SECTION INVESTISSEMENT	- 473 280,89 €	- 139 737,96 €	- 588,24 €	0,97 €	- 28 411,95 €	- 81 968,48 €	- 723 986,55 €
AFFECTATION DU RÉSULTAT							
-1068	473 280,89 €	139 737,96 €			28 411,95 €	81 968,48 €	723 399,28 €
SOLDE A REPORTER EN SECTION DE FONCTIONNEMENT (002)	6 277 479,74 €	553 552,87 €	- 151 468,92 €		136 364,77 €	164 764,45 €	6 980 692,91 €
SOLDE A REPORTER EN SECTION D'INVESTISSEMENT (001)	15 981,63 €	1 098 421,95 €	- 588,24 €	0,97 €	- 773,95 €	- 30 812,51 €	1 082 229,85 €
RESULTAT GLOBAL 2021	6 766 742,26 €	1 791 712,78 €	- 152 057,16 €	0,97 €	164 002,77 €	215 920,42 €	8 786 322,04 €

3.2. L'EVOLUTION DES DEPENSES ET RECETTES DE 2015 A 2021 DU BUDGET PRINCIPAL

3.2.1 LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Evolution 2021/2020
RECETTES								
Atténuations de charges	68,24	53,37	93,66	107,79	101,07	159,04	116,66	-26,65%
Produits des services	666,38	638,26	684,73	852,44	825,10	491,23	617,73	25,75%
Impôts et taxes	6 058,98	6 230,16	6 029,14	6 430,12	6 743,85	6 456,74	6 271,54	-2,87%
Dotations et participations	2 751,25	2 871,35	2 745,29	2 738,53	2 863,31	2 767,38	3 475,28	25,58%
Autres produits de gestion courante	108,04	146,71	94,94	115,23	90,96	89,60	82,96	-7,41%
Produits financiers	0,03	0,03	0,03	0,03	0,03	0,03	0,03	
Produits exceptionnels	1,36	1,48	428,42	1,96	1,41	0,01	2 350,54	-99,18%
Total des recettes réelles	9 654,28	9 941,35	10 076,20	10 246,10	10 625,73	9 964,02	12 914,74	29,61%
Recettes d'ordre	8,27	8,48	172,38	30,17	47,68	30,58	34,42	12,55%
Excédent antérieur reporté	1 713,87	1 609,94	2 528,14	2 872,39	2 870,95	3 115,32	3 605,68	15,74%
Total des recettes fonctionnement	11 376,42	11 559,77	12 776,73	13 148,65	13 544,36	13 109,93	16 554,84	26,28%
DEPENSES								
Charges à caractère général	1 941,01	1 984,33	1 956,24	2 058,77	2 581,22	2 157,61	2 418,74	12,10%
Charges de personnel	2 122,64	2 055,79	2 672,55	3 319,83	3 224,29	3 086,76	3 216,55	4,20%
Atténuations de produits	2 990,30	3 038,61	3 105,50	3 255,29	2 699,18	2 769,21	2 887,16	4,26%
Autres charges de gestion courante	1 861,30	1 544,54	1 180,49	1 034,24	1 054,92	1 094,12	982,57	-10,20%
Charges financières	47,98	43,23	38,98	42,78	52,95	48,07	43,08	-10,37%
Charges exceptionnelles	10,53	1,24	0,34	0,41	6,46	0,91	18,52	1924,44%
Total des dépenses réelles	8 973,76	8 667,73	8 954,10	9 711,31	9 619,02	9 156,68	9 566,62	4,48%
Dépenses d'ordre	207,92	207,55	380,38	211,37	255,54	244,83	237,44	-3,02%
Total des dépenses fonctionnement	9 181,68	8 875,28	9 334,48	9 922,68	9 874,56	9 401,51	9 804,06	4,28%
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	2 194,74	2 684,48	3 442,25	3 225,97	3 669,80	3 708,42	6 750,78	82,04%

La forte augmentation des charges et des produits en 2018 correspond à l'intégration sur une année complète du service petite Enfance –Jeunesse aux services de la CCVK.

3.2.2 LA SECTION D'INVESTISSEMENT

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
RECETTES							
FCTVA	66,33	48,31	61,46	274,50	98,95	168,70	51,65
Subventions	49,49	159,02	148,62	754,86	229,52	777,91	84,03
Emprunt	230,00	0,00	380,00	1 540,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations en cours	7,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Immobilisations financières	0,00	0,00	5,08	3,02	0,00	0,00	0,00
Recettes pour le compte de tiers	0,00	0,00	0,00	182,65	0,00	0,00	0,00
Autres recettes	1,04	0,04	0,00	0,00	0,00	0,17	0,08
Total des recettes réelles	354,78	207,37	595,15	2 755,03	328,46	946,77	135,76
Recettes d'ordre	244,53	217,58	385,45	233,97	262,45	244,83	237,44
Excédent antérieur reporté ou affecté	766,05	584,81	156,34	569,86	355,02	657,05	497,50
Total des recettes d'investissement	1 365,36	1 009,76	1 136,95	3 558,86	945,93	1 848,65	870,70
DEPENSES							
Remboursement emprunts et dettes assimilées	310,72	262,46	202,10	267,48	308,57	315,29	267,47
Dépenses d'équipements	741,04	423,45	1 479,87	1 123,35	1 227,80	183,23	339,49
Autres dépenses	44,84	53,38	9,53	332,43	27,74	924,79	213,34
Titres de participation	0,00	0,00	0,50	0,00	0,04	0,00	0,00
Dépenses pour le compte de tiers	59,73	20,66	89,54	12,71	0,00	0,00	0,00
Dépenses réelles d'investissement	1 156,34	759,94	1 781,54	1 735,97	1 564,16	1 423,30	820,30
Dépenses d'ordre	44,88	18,51	177,46	52,76	54,59	30,58	34,42
Déficit antérieur reporté	568,13	403,99	172,69	994,75	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'investissement	1 769,35	1 182,45	2 131,70	2 783,48	1 618,75	1 453,88	854,72
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	-403,99	-172,69	-994,75	775,38	-672,82	394,77	15,98

3.3. LA LISTE DES SUBVENTIONS VERSEES EN 2021

	MONTANT DE LA SUBVENTION
associations	
ART B	2 100
NOEL A KAYSERSBERG	2 000
UNC LE BONHOMME	1 500
ECOLE DE MUSIQUE VALLEE KAYSERSBERG	90 500
HELPO AZILO	2 000
LES AMIS D ALSPACH	850
OTI VALLEE KAYSERSBERG	482 000
OEUVRES SOCIALES DU PERSONNEL CCVK ET SMALB	0
LA MISSION LOCALE HAUT RHIN	11 186
CPIE HAUTES VOSGES	28 402
COLMAR CENTRE ALSACE INITIATIVE PFIL	2 582,50
COLMAR CENTRE ALSACE TOURISME	15 750
personnes de droit public	
COLLEGE ALBERT SCHWEITZER	6 330
COLLEGE GEORGES MARTELOT	11 040
SMALB	205 000

3.4. L'ÉVOLUTION DES DEPENSES ET RECETTES DE 2015 A 2021 DU BUDGET ANNEXE «ORDURES MENAGERES »

3.4.1 LA SECTION D'EXPLOITATION

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Evolution 2021/2020
RECETTES								
Atténuations de charges	19,77	14,32	11,32	27,88	40,36	43,39	27,19	-37,34%
Produits des services	1 605,30	1 658,98	1 701,03	1 633,47	1 821,97	1 694,44	1 823,91	7,64%
Dotations et participations	378,51	381,06	342,60	375,72	357,98	140,75	532,04	278,00%
Autres produits de gestion courante	5,67	2,36	0,80	0,00	0,79	6,10	3,61	-40,86%
Produits exceptionnels	0,10	0,62	0,59	0,76	0,43	0,52	67,15	
Total des recettes réelles	2 009,35	2 057,35	2 056,34	2 037,83	2 221,53	1 885,21	2 453,90	30,17%
Recettes d'ordre	12,44	34,64	12,61	12,41	12,32	10,58	3,25	-69,28%
Excédent antérieur reporté	665,31	733,88	806,59	770,02	667,30	759,98	335,67	-55,83%
Total des recettes d'exploitation	2 687,10	2 825,87	2 875,54	2 820,27	2 901,15	2 655,76	2 792,82	5,16%
DEPENSES								
Charges à caractère général	1 132,75	1 235,61	1 257,45	1 298,28	1 225,51	1 422,46	1 537,51	8,09%
Charges de personnel	468,66	486,12	525,16	527,28	589,15	348,97	266,32	-23,68%
Autres charges de gestion courante (admissions en non valeur)	3,06	15,75	20,81	17,52	19,19	11,75	17,66	50,30%
Charges financières	0,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,48	
Charges exceptionnelles	1,67	2,43	3,49	6,82	7,88	3,16	11,30	257,70%
Total des dépenses réelles	1 606,19	1 739,89	1 806,91	1 849,89	1 841,73	1 786,34	1 834,27	2,68%
Dépenses d'ordre	158,20	279,38	298,61	303,07	299,46	237,73	265,05	11,49%
Total des dépenses d'exploitation	1 764,39	2 019,27	2 105,52	2 152,96	2 141,18	2 024,07	2 099,32	3,72%
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	922,72	806,59	770,02	667,30	759,97	631,70	693,50	9,78%

3.4.2 LA SECTION D'INVESTISSEMENT

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
RECETTES							
FCTVA	361,17	53,68	48,16	4,07	10,14	10,51	230,50
Subventions	35,77	3,09	25,58	6,46	107,29	0,00	99,00
Emprunt	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	950,00
Total des recettes réelles	396,94	56,77	73,74	10,53	117,43	10,51	1 279,50
Recettes d'ordre	158,61	283,45	298,61	303,07	299,46	237,73	265,05
Excédent antérieur reporté ou affecté	0,00	188,84	45,34	327,95	478,69	773,44	1 129,39
Total des recettes d'investissement	555,55	529,06	417,69	641,55	895,58	1 021,68	2 673,94
DEPENSES							
Remboursement emprunts et dettes assimilés	9,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15,13
Dépenses d'équipements	329,68	261,08	77,13	150,45	109,83	177,93	1 557,15
Dépenses réelles d'investissement	339,16	261,08	77,13	150,45	109,83	177,93	1 572,28
Dépenses d'ordre	12,86	38,71	12,61	12,41	12,32	10,58	3,25
Déficit antérieur reporté	387,46	183,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'investissement	739,48	483,73	89,74	162,86	122,14	188,51	1 575,53
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	-183,93	45,34	327,95	478,69	773,44	833,17	1 098,41

3.5. L'ÉVOLUTION DE 2015 A 2021 DU BUDGET ANNEXE « SPANC »

3.5.1 LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	Evolution 2021/2020
RECETTES								
Atténuation de charges	0,00	0,00	0,00	0,40	0,53	0,48	0,48	
Produits des services	19,14	7,14	3,90	19,77	11,20	39,90	16,99	-57,42%
Dotations et participations	152,15	186,05	311,65	431,74	18,48	31,15	121,39	289,70%
Produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Produits exceptionnels	0,00	0,00	0,00	0,84	0,00	0,03	0,23	609,00%
Total des recettes réelles	171,29	193,19	315,55	452,75	30,22	71,56	139,09	94,36%
Recettes d'ordre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Excédent antérieur reporté	0,00	0,00	0,00	51,55	0,00	0,00	0,00	
Total des recettes de fonctionnement	171,29	193,19	315,55	504,30	30,22	71,56	139,09	94,36%
DEPENSES								
Charges à caractère général	3,97	2,39	2,78	2,74	2,41	4,38	3,41	-22,23%
Charges de personnel	31,94	16,93	24,44	30,59	39,37	40,82	43,70	7,04%
Autres charges de gestion courante	150,05	0,00	214,59	512,08	1,63	1,48	204,07	
Charges financières	0,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Charges exceptionnelles						0,15	0,04	-72,48%
Total des dépenses réelles	186,20	19,31	241,81	545,40	43,41	46,83	251,22	436,46%
Dépenses d'ordre	0,88	0,88	0,00	0,00	2,92	3,22	3,22	
Déficit antérieur reporté	3,87	19,66	22,20	0,00	41,10	57,22	35,70	-37,61%
Total des dépenses de fonctionnement	190,95	39,85	264,00	545,40	87,44	107,27	290,14	-83,97%
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	-19,66	153,34	51,55	-41,10	-57,22	-35,71	-151,05	

L'équilibre de ce budget se fait sur plusieurs années compte tenu de l'irrégularité des contrôles d'une année à l'autre. Des mesures ont été prises pour endiguer le déficit : externalisation des contrôles et augmentation de tarifs de contrôle pour les ventes.

3.5.2 LA SECTION D'INVESTISSEMENT

SECTION D'INVESTISSEMENT

en milliers d'euros	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
RECETTES							
FCTVA					2,39	0,26	0,00
Total des recettes réelles	0,00	0,00	0,00	0,00	2,39	0,26	0,00
Recettes d'ordre	1,76	0,88			2,92	3,22	3,22
Excédent antérieur reporté ou affecté	1,76	2,64		3,52			
Total des recettes d'investissement	3,52	3,52	0,00	3,52	5,31	3,48	3,22
DEPENSES							
Dépenses d'équipements				14,60	1,52	0,00	0,00
Dépenses réelles d'investissement	0,00	0,00	0,00	14,60	1,52	0,00	0,00
Déficit antérieur reporté			3,52		11,08	7,29	3,81
Total des dépenses d'investissement	0,00	0,00	3,52	14,60	12,60	7,29	3,81
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	3,52	3,52	-3,52	-11,08	-7,29	-3,81	-0,59

3.6. LE BUDGET ANNEXE « ENERGIES RENOUVELABLES »

3.6.1 LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

Aucune dépense ni recette constatées en 2021.

3.6.2 LA SECTION D'INVESTISSEMENT

en milliers d'euros	2019	2020	2021
RECETTES			
FCTVA	0,00	0,00	16,75
Subventions d'investissement	0,00	0,00	63,13
Emprunts	0,00	93,74	0,00
Total des recettes réelles	0,00	93,74	79,88
Recettes d'ordre	0,00	0,00	0,00
Excédent antérieur reporté ou affecté			93,74
Total des recettes d'investissement	0,00	93,74	173,62
DEPENSES			
Dépenses d'équipements	0,00	0,00	173,62
Dépenses réelles d'investissement	0,00	0,00	173,62
Déficit antérieur reporté	0,00	0,00	
Total des dépenses d'investissement	0,00	0,00	173,62
RESULTAT DE CLOTURE DE L'EXERCICE	0,00	93,74	0,00

4. LA SITUATION FINANCIERE

4.1. L'ENDETTEMENT

4.1.1 BUDGET GENERAL

Année encaissement	Objet	Organisme prêteur	Capital emprunté	Durée années	Dernière échéance	Taux	Index	Marge	Remb	Dettes au 31 décembre
2006	Aménag.Station du Lac Blanc MIN234969EUR/0243937/001	DEXIA	900 000,00	17	01/12/2023	0	euribor 12mois	0	A	130 799.61
2005	Réhabilitation GOLF 03421 200417 002 02	C.M.	560 000,00	22	31/03/2027	F 3,97			T	192 037.80
2007	Carrefour ZA Hintertal KB 10278 03420 000173450 03	C.M.	117 000,00	15	31/12/2022	F 4,50			T	10 472.55
2009	Plateforme bois énergie KB 70217512571-07019728	B.P	100 000,00	15	01/10/2024	F 4,52			T	25 720.66
2009	Plateforme bois énergie KB 70217512571-07019726	B.P	100 000,00	15	01/10/2024	F 2,50			T	23 096.77
2015	Pistes cyclables Ammerschwih- Kientzheim 9679303	C.E.	230 000,00	15	31/12/2030	F 1,50			T	144 145.87
2018	Très Haut Débit 10278 03420 000173450 09	C.M.	1 540 000,00	20	30/06/2038	F 1,44			T	1 301 434.05
2011	Traitement de l'eau à l'ozone 0342017345000606	CCM	530 000,00	15	31/12/2026	F 4,25			T	215 035.90
2018	Rénovation énergétique piscine 5175918/315080	CDC	380 000,00	15	01/11/2032	F 0,00			A	278 666.68

Le capital restant dû au 31/12/2021 pour la CCVK se monte à 2 321 410 € soit **138 euros par habitant**.
Contre 246€ au niveau régional et 204€ au niveau national.

4.1.2 BUDGET ANNEXE « ORDURES MENAGERES »

Année encaissement	Objet	Organisme prêteur	Capital emprunté	Durée années	Dernière échéance	Taux	Index	Marge	Remb	Dettes au 31 décembre
2021	Réhabilitation Déchèterie 86291101	CA	950 000,00	15	31/07/2036	F 0.61			T	919 712.80

4.1.3 AUTRES BUDGETS

Le budget SPANC n'a pas de dettes. Le budget « Energie renouvelable », dotée de l'autonomie financière, bénéficie d'une avance de trésorerie du budget AG afin de faire face aux paiements des dépenses avant la perception des recettes.

4.2. LA CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT DE LA CCVK (BUDGET PRINCIPAL)

L'épargne brute (autrement appelée capacité d'autofinancement) est la différence entre les recettes et les dépenses réelles de fonctionnement, le produit des cessions d'immobilisations n'étant pas pris en compte. La CAF nette correspond à la CAF brute moins le remboursement de la dette.

Le taux d'épargne brute correspond à l'épargne brute rapportée aux recettes réelles de fonctionnement.

	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
PRODUITS REELS	6 595 746 €	6 848 623 €	6 860 370 €	6 883 026 €	7 843 481 €	7 035 781 €	9 910 908 €
CHARGES REELLES	5 915 219 €	5 575 754 €	5 754 945 €	6 348 237 €	6 836 770 €	6 228 434 €	6 562 810 €
CAF BRUTE	680 527 €	1 272 869 €	1 105 425 €	534 789 €	1 006 711 €	807 347 €	3 348 098 €
CAF NETTE	370 196 €	1 010 410 €	903 407 €	267 308 €	698 137 €	492 059 €	3 080 707 €
TAUX D'EPARGNE	10%	19%	16%	8%	13%	11%	34%

La CCVK a une CAF brute par habitant de 199 euros contre 57 euros au niveau régional et 63 euros au niveau national. Le taux d'épargne est de 34 % pour la CCVK contre 17% au niveau régional et 21% au niveau national.

